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Abstrakt

Cestovatelská periodika jsou jedním z prostředků, jak se mohou čtenáři – potenciální turisté

dozvědět o určité destinaci, případně být motivováni k navštívení prezentované země.

Tato diplomová práce popisuje vznik, proměny a dynamiku mediálního trhu časopisů

cestovního ruchu vydávaných v České republice po roce 1989 na příkladu titulu COT business

(pro odbornou veřejnost) a National Geographic (pro širokou veřejnost). Přestože cílí na

odlišná publika, obě periodika přinášejí zpravodajství a reportáže z destinací, rozhovory

s cestovateli, praktické rady na cesty a podílejí se tak mj. na vytváření či naopak snižování

poptávky po nejrůznějších místech. Vybrané časopisy si postupně získaly silnou pozici na

českém mediálním trhu a můžeme je tak označit za prototypy v daném segmentu. Zejména

v posledních letech, v porovnání s konkurencí, o tuto pozici přicházejí v souvislosti

s poklesem prodaných nákladů, inzertních příjmů a čtenosti. Cílem práce je tedy celkově

zmapovat trh s vybranými cestovatelskými periodiky a zároveň identifikovat příležitosti, které

by měly vybrané tituly (vydavatelé) zahrnout do marketingového plánování, pokud chtějí

zůstat „lídry“ na mediálním trhu. Součástí práce je rovněž případová studie srovnávající

způsoby rámcování vybraných destinací s cílem zjistit, do jaké míry se periodika podobají ve

způsobu prezentování těchto míst po komunikační stránce.

Abstract

Travel periodicals are one of the means, how can readers - potential tourists to learn about

a specific destination, or be motivated to visit presented country. This diploma thesis

describes the development and transformation of the tourism magazines that are published in

the Czech Republic after 1989. The attention is focused on the title COT business (for

professionals) and National Geographic (for the public). Although targeted at different

audiences, both periodicals bring news and coverage from destinations, interviews with

travelers, practical travel advices and thus contribute for the increase or decline of demand for

various places. Selected magazines gradually gained a strong position on the Czech media

market and can be thus described as prototypes in their segment. Especially in recent years in

comparison with the competition selected periodicals have declined in sold costs, advertising

revenues and readership. The aim of this thesis is to investigate the market overall with

selected travel periodicals and also identify opportunities that should selected titles

(publishers) include into marketing planning, if they want to stay “leaders” on the media

market. The thesis also presents a case study that is comparing the framing methods of

selected destinations in order to determine, to what extent chosen periodicals resemble in the

manner of presentation of some places from the communicative point of view.
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ÚVOD

Poznávání cizích zemí, kultur a zvyků patří k preferovaným volnočasovým aktivitám.

Prostřednictvím cestovatelských periodik se mohou čtenáři – potenciální turisté více dozvědět

o některé z destinací, v ideálním případě být motivováni k její návštěvě. Tato magisterská

diplomová práce se bude zabývat vznikem, proměnami a celkovou dynamikou mediálního

trhu časopisů cestovního ruchu vydávaných v České republice po roce 1989. Pozornost bude

soustředěna na dva konkrétní tituly, COT business reprezentující segment B2B (pro

odborníky) a National Geographic Česko zastupující segment B2C (pro širokou veřejnost).

Přestože se zaměřují na odlišné cílové skupiny, obě periodika přinášejí aktuální zpravodajství

a fotografické reportáže z destinací, rozhovory a praktické rady na cesty a podílejí se tak mj.

na vytváření či naopak snižování poptávky po těchto lokalitách. Součástí práce bude proto

také případová studie, která komparuje způsoby rámcování, jakými tato periodika prezentují

vybrané destinace cestovního ruchu z hlediska komunikace.

Časopisy COT business a National Geographic můžeme označit za prototypy v daných

segmentech na českém trhu s tištěnými médii. Klesající křivky prodaných nákladů, čtenosti

a sílící pozice konkurence nutí jejich vydavatele k přijímání úsporných opatření,

sofistikovanějších řešení a radikálních změn. Chtějí-li vydavatelské domy zlepšit postavení

zmiňovaných periodik do budoucna, jsou nuceny souběžně sledovat aktivity užší a širší

konkurence spolu s rozvojem digitálních technologií a průběžně na ně reagovat. Obě

vydavatelství v poslední době výrazně investovala do rozvoje internetových verzí. Šíření

digitálního obsahu navíc otevírá nové možnosti pro zadavatele reklamy a mediální agentury

při publikování reklamních – interaktivních sdělení.

Mým primárním cílem je celkově zmapovat vývoj těchto titulů a zaznamenat změny,

které nastaly v průběhu jejich vydávání od vstupu na český trh do roku 2012. Následně

identifikuji příležitosti, které by mohly posílit jejich pozici do budoucna. V teoretické části se

budu nejprve obecně věnovat vývoji časopiseckého trhu před a po roce 1989 a posléze se

zaměřením na cestovatelská periodika. Celkově charakterizuji časopisecký trh v České

republice, stejně jako výhody a nevýhody tištěných periodik. Pozornost bude věnována také

ekonomice a marketingu tištěných médií. Budou představeny segmenty B2B a B2C

na příkladu vybraných titulů a jejich vydavatelů a součástí bude rovněž srovnání

s konkurenčními časopisy podle výsledků mediálních výzkumů (prodaný náklad, čtenost,

monitoring inzerce). V praktické části bude pozornost věnována proměně obsahové a grafické
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koncepce (loga, rubrik, změn ve vedení). Případová studie komparuje komunikační linie,

které periodika využívají při „rámcování“ vybraných destinací cestovního ruchu. Analýzou

marketingových aktivit se pokusím identifikovat hrozby, kterým oba tituly čelí a příležitosti,

které doposud dostatečně nevyužily a které by mohly zastavit pokles prodaného nákladu,

čtenosti a zlepšit tak jejich postavení v budoucnu. Práce využije metody kvantitativně-

kvalitativní, komparativní a SWOT analýzy. Kombinace uvedených metod představí

problematiku komplexně.

Důvodem, proč jsem si zvolila za téma své diplomové práce právě tuto oblast

mediálního trhu, je můj dlouhodobý zájem o oblast médií a marketingové komunikace

v cestovním ruchu. Uvedené problematice se doposud nevěnovala detailně žádná publikace.

Jenny McKay nabídla v knize The Magazines Handbook (2006) obecný vhled do

problematiky vydávání časopisů na příkladech z britského trhu. Josef Benda se v knize

Vlastnictví periodického tisku v letech 1989 – 2006 (2007) zaměřil spíše na otázku vlastnictví.

Kolektiv autorů se v příručce 10 let v českých médiích (2005) zabýval porevolučními

vývojovými tendencemi napříč všemi mediálním typy. Autoři Lutz&Collins se v knize

Reading National Geographic (1993) věnovali fenoménu National Geographic na americkém

trhu, zejména způsobům reprezentování třetího světa na fotografiích.

Co se týká diplomových prací na podobné téma, cílem rigorózní práce Uvádění

mezinárodních časopisů na český trh (2011) autorky Markéty Gallóové pro ústav

translatologie FFUK bylo zjistit, jak se mezikulturní vztahy promítají do podoby překladu

titulů National Geographic a Reader´s Digest v České republice. Autor Aleš Horáček

z Masarykovy univerzity v Brně ve své práci analyzoval postavení magazínu Koktejl na

českém mediálním trhu z hlediska dlouhodobějších trendů (2010) s cílem navrhnout novou

marketingovou strategii. Autoři ostatních diplomových prací týkajících se periodik

o cestování si kladli odlišné cíle, například navržení nové typologie časopisů. Oproti

uvedeným závěrečným pracím se tato magisterská práce bude snažit zachytit vývoj a proměnu

dvou konkrétních cestovatelských periodik zastupujících jednotlivé segmenty a v případové

studii na konkrétních příkladech komparuje způsoby rámcování. V tomto ohledu může být

diplomová práce přínosem pro obory mediálních studií, cestovního ruchu, případně další

empirický výzkum.
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TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

První část diplomové práce poskytne obecné teoretické zázemí pro část praktickou.

Hlavním zdrojem bude nejen odborná literatura, sekundární data, odborné internetové zdroje,

ale i osobní rozhovory s pracovníky redakce či inzertním oddělením. První kapitola se věnuje

historicko-společenské situaci s důrazem na časopisecký trh. Práce tak bude zasazena do

širšího kontextu. Dále popisuje celkově český mediální trh s časopisy s důrazem na

cestovatelská periodika v segmentu pro odbornou a širokou veřejnost. Druhá kapitola

představí nejen ekonomický systém fungování médií, zásady marketingu ve vydavatelstvích,

vliv inzertních zadavatelů a s tím související konflikty zájmů, ale i zdroje příjmů, náklady


[…]


výhradně na hraběte Drákulu a

transylvánský region. Fotografie

podporují tajemno a celkovou

strašidelnost tematiky. Místní lidé

jsou postupně nuceni akceptovat

Drákulu, přizpůsobovat se

zahraniční poptávce. Turistika

totiž představuje významný zdroj

příjmů.

COT business představuje širokou turistickou nabídku Rumunska. Vedle hraběte Drákuly

prezentuje plážový turismus, kulturní dědictví, městské památky, folklorní slavnosti aj.

Transylvánský hrad Bran

Písčité pláže u Mamaie
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Příloha č. 9: Příklad rámcování Egypta na stránkách COT business (obrázky)

Příloha č. 10: Příklad rámcování Egypta na stránkách National Geographic (obrázek)

Fotografie doplňující články v COT business znázorňují pyramidy v Gíze jako nejvýznamnější

turistický produkt Egypta. Cestovní ruch představuje pro zemi hlavní zdroj devizových příjmů.

Muž, který by rád prodal

cizincům projížďky na svých

umně vyzdobených

velbloudech, ukazuje u

pyramid v Gíze fotografii

z lepších časů svého

podnikání. Počet návštěvníků

u hrobů a chrámů faraonů

výrazně poklesl.

Na fotografii z r. 2009 v článku „Egypt:

nová opatření na podporu turistiky“ ještě

můžeme vidět turisty na velbloudech

s pyramidami v pozadí.

Na fotografii z r. 2012 doprovázející článek

„Egypt chce zpět mezi turisticky nejlákavější

státy“ osamocený beduín očekává návrat

turistů do země.

Oba časopisy dávají prostřednictvím těchto fotografií tušit, že země v důsledku revoluce

přichází o zahraniční turisty. Po obsahové stránce COT business nevidí situaci tak tragicky,

turisté se do země budou opakovaně vracet, Egypt je oblíbenou dovolenkovou destinací.

National Geographic naopak nevyznívá pozitivně. Revoluce zemi ekonomicky přitíží. Situaci

na Sinajském poloostrově dokonce v této souvislosti označuje za „konec turismu.“
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Příloha č. 11: Obliba egyptské tematiky v National Geographic (obrázky)

Říjen 2002 Únor 2008 Duben 2009

Listopad 2009 Září 2010 Červenec 2011
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Příloha č. 12: Příklad rámcování Chile na stránkách COT business (obrázek)

Příloha č. 13: Příklad rámcování Chile na stránkách National Geographic (obrázky)

Chile je Velikonoční ostrov se

sochami moai – takto popisuje

COT business fotografii v článku

„Jiná země, jiný mrav“.

Upřednostňováním Velikonočního

ostrova se však dostává do pozadí

země jako celek. Rapa Nui se sám

o sobě stává destinací.

Atraktivní téma lépe prodává, je

proto umístěno na titulní straně.

National Geographic dává ostrov

do souvislosti s Chile pouze

okrajově (zmiňuje spor ostrovanů

s Chilany). Ostrov je soběstačný

díky vysoké návštěvnosti ze

strany zahraničních turistů.

National Geographic zachází do minulosti.

Uvádí souvislost ostrova s Českou republikou.

Výběr z dobového tisku. Chodící replika sochy

z malého ostrova ztraceného kdesi v Tichém

oceánu byla pro média senzací, která se

postupně objevila ve všech našich novinách a

časopisech. Prim hrál časopis Věda a technika,

tehdy kultovní magazín mladé generace.

Hynek Adámek
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Příloha č. 14: Seznam článků citovaných v analýze rámcování (seznam)
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GULLOVÁ, S. Jiný kraj, jiný mrav. COT business. 2009, č. 9.

KLOKOČKOVÁ, J. Rumunsko zajímavá a příjemná turistická destinace. COT business.

2010, č. 2.

O´NEILL, T. Domov romských králů. National Geographic Česko. 2012, č. 9.
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VÁLÁŠEK, D.; SLÁDEK, L. Do Rumunska za realitou. COT business. 2003, č. 9.

VALÁŠEK, D. Rumunsko jako na dlani. COT business. 2002, č. 7.
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VALÁŠEK, D. Rumunsko stále půvabné... COT business. 2005, č. 11.

Egypt

AHMED, G. B. Ministr pro cestovní ruch: Egypt čeká turistický boom. COT business. 2012,

č. 5.

BÁRTA, M. Výprava k Jeskyni plavců. National Geographic Česko. 2009, č. 2.

BARTHOLET, J. Egypt v tomto okamžiku. National Geographic Česko. 2012, č. 5.

BARTÍK, I. Ve stínu pyramid. National Geographic Česko. 2002, č. 10.

BAUERSFELD, K. Egypt otevírá Muzeum beze zdí. COT business. 2004, č. 4.

BROWN, Ch. Jaká byla skutečná Kleopatra. National Geographic Česko. 2011, č. 7.

BROWN, Ch. To je ona – král Egypta. National Geographic Česko. 2009, č. 4.
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COT. Příjmy Egypta z turistiky poloviční. COT business. 2011, č. 5.
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Příloha č. 15: Seznam zkratek používaných v diplomové práci (tabulka)

ABC ČR Audit Bureau of Circulations – Kancelář ověřování nákladu tisku

AČCKA Asociace českých cestovních kanceláří a agentur

AKA Asociace komunikačních agentur

B2B Business-to-Business

B2C Business-to-Consumer

COT Communication On-line Travel

CR Cestovní ruch

IT Informační technologie

M Měsíčník

MICE Meetings, Incentive Travel, Conventiones and Exhibitions

NG National Geographic

NGS National Geographic Society

PN Prodaný náklad

ROH Revoluční odborové hnutí

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

TN Tištěný náklad

TTG Travel Trade Gazette

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

2T Čtrnáctideník

2M Dvouměsíčník

2R Pololetník