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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úvodem nutno konstatovat, že název i obsahová struktura předkládané diplomové práce vznikaly dlouho a

poměrně bolestně. Delší dobu jsme společně hledaly nejlepší ukotvení problému v systému struktury cestovního

ruchu, až došlo po konzultacích k objevení srovnávací analýzy dvou základních prototypových prediodik, C.O.T.

a National Geographic.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je solidní, zevrubná a svým způsobem objevná, protože sumarizuje obsahové stránky periodik ke

konkrétním tématům v cestovním ruchu. I přes poněkud delší a doširoka rozebraný historický exkurz o

tiskovinách, které se pro potřeby cestovního ruchu vydávají, tituly Lidé a země, Země světa, Koktejl, TTG,

C.O.T. a dokonce i Mladý svět, jenž se sice k tématům dostával jen okrajově, ale zato je pak probíral velmi

zevrubně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kultivovaný přednes, dobrá jazyková úroveň predestinují kvality diplomové práce. Diplomantka si všímá

několika aspektů, zejména advertorialu, kdy je reklamní text uváděn jako redakční práce. Dvě základní

zkoumaná periodika mají své vyhraněné místo v oblasti B2B a B2C, a dále fotožurnalismus jako důležitý aspekt

tvorby materiálu pro cestovní ruch. Zajímavá část práce se objevuje v druhé polovině, kdy si autorka vybrala 3

terioriální příklady - Rumunsko, Egypt a Chile, na kterých ukazuje, jak k nim obě periodika přistupují, a to

jednak jazykově, tematicky, stylisticky i strukturálně. Rozdíl najdeme i v záběru a pohledu na destinaci, což jistě

pro další využití může být přínosné. Obě periodika na závěr hodnotí SWOT analýzou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce splňuje požadavky na ni kladené, hodnotím ji jako velmi dobrou až výbornou podle kvality obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má perodikum C.O.T. také monotematické projekty?

5.2 Dnešní pojetí nakladatelství National Geographic má již několik tvůrčích rovin - televizní kanál,

cestopisné pořady, tištěné periodikum. Kterou z těchto činností považujete za nejzajímavější, proč ?

5.3 Přestože obě periodika (C.O.T. a National Geographic) slouží odlišným skupinám čtenářů, mohou mít

však někdy společnou názorovou platformu. Kdy a jakých okolností se to projevuje?

5.4 Chybí na trhu českých periodik v cestovním ruchu titul, který by si ještě našel své čtenáře, nebo je trh

totálně nasycen?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!